## XXXIII

**Carta del Rey al Vicario General de Gerona, reprimiendo los excesos del Inquisidor General y su Lugarteniente en esa ciudad.**

Pro fratre Johanne rocha ordinis minorum.—Lo Rey: Official. Be creem queus recorda com laltre dia en la Seu de Gerona lo religios e amat nostre frare Johan roca del orde dels freres minors maestre en theologia lector de la dita Seu lo iorn de la sagrada concepcio de nostra dona sancta Maria preycant publicament aferma la dita concepcio esser estada quitia e neta de peccat original e en res nos de parti del edicte e devota ordinacio fets per lo senyor Rey en Johan de bona memoria frare nostre et per nos confirmats. E seguís apres que axi com lo dit Maestre deguera reportar labor et premi del dit sermo fo perseguit fort injustament e voluntaria per lo loc-

tinent de inquisidor general de la provincia darago en la qual persecucio nos habem mesa la ma e habem vist clarament aquella esser stada voluntaria e no fundada en raho. Perque desiiant fort rahanablement que la fama e bon nom del dit Maestre Johan la qual es stada denigrada a gran tort sia degudament reparada pregans vos affectuosament que per tots los lochs on la citacio a ell feta per lo dit loctinent de inquisidor fo publica:la sien dades per vos e publicades cedules e cartels ab los quals sera notificat al poble com nos habem vist e trobat clarament que las ditas citacio e persecucio son stades voluntariament e contra veritat fetes contra lo dit Maestre Johan lo qual no es estat trobat culpable en alcuna cosa que li sia stada impingida o de que sia stat notat segons que desus es dit. E trametem vos ab la present translat de una confirmacio que habem feta del Edicte desus dit e de certes ordinacions que a conservacio inviolable de aquells habem fetes les quals vos pregam que façats en la Seu e altres esglesies de la Ciutat e bisbat de Gerona publicad e fer a la unglia observar segons que en aquells largament se conte.—Dada en Barchinona sots nostre segell secret a XX dies dabril del Any M CCCC VIII.—Rex Martinus.—Dominus Rex mandavit mihi Bernardo medici. — *Archivo de la Corona de Aragón*, R.º 2183, fol. 55.

## XXXIV

**Edicto del Rey prohibiendo, so pena de muerte, impugnar el dogma de la Inmaculada.—Priva á los dominicos del poder inquisitorial en las causas con él relacionadas.**

Super facto conceptionis beate Marie. - Martinus etc. Nobilibus dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris ubilibet constitutis presentibus et futuris eorumque locatentibus ad quos presentes pervenerint Salutem et dilectionem. Meminimus pridem cum quadam carta nostro sigillo appendicio insignita data Cesarauguste XVII die Januarii anno a nativitate domini Mº CCCº nonagesimo octavo regnique nostri tercio inhesisse firmiter veracissime opinioni quam habuit Illustris Johannes Rex Aragonum frater noster memorie celebris hoc est quod gloriosissime virginis et matris Marie beata conceptio fuit ab omni labe peccati originalis exempta. Quam quidem opinionem dictus frater noster Illustris cum quodam edicto suo secreto sigillo munito dato Valencie XIII die marci Anno a nativitate domini M CCC nonagesimo quarto quo inter cetera cavetur quod nullus ex evangelizantibus sive predicantibus verbum dei quidquam exponere vel proferre auderet in aliquam puritatis ipsius benedictæ conceptionis iacturam fecit dum vivevat solemniter tubis clangentibus publicari. Reminiscimur inquam nos cum carta nostra predicta providisse statuisse voluisse et etiam inbibuisse firmiter et districte ne amodo quispiam religiosus seu clericus vel alia quevis persona cuiusvis status seu condicionis existeret auderet vel presumeret dicti quondam fratris nostri ac nostram opinionem huiusmodi predicando disputando aut aliter impugnare arguere seu quomodolibet improbare et minus asserere dicere illam esse dampnatam erroneam indevotam seu in aliquo reprobata sub certarum penarum incursu in carta nostra dicta proxime contentarum Nunc autem quia nos-

trum noviter quod displicenter referimus pulsavit auditum nonnulli spiritu presumptionis circumdati non sine evidenti periculo personarum suarum et grandi scandalo religionis cuius se fore fatentur conantur continue ac presumunt astute et sub verborum involucro nedum predicare tam directe quam indirecte et duplicibus eructacionibus eorum opinionem falsissimam verum eciam arguere reprehendere et ut familici ac rabidi canes mordere alios qui veram opinionem nostram iam dictam tueri conantur illis presertim diebus quibus noverint eosdem in ipsius virginis decus hanc verissimam opinionem imprimere cordibus fidem colencium orthodoxam. Et quod perniciosius est illos inquietare ac persequi in iudicio et extra ac eis heresis crimen impingere qui satagentes cum dictis sanctorum patrum et doctorum ecclesie dictam veracem opinionem probare quancumque confirmant eandem cum ethnicis quancumque cum aliis infidelibus cum phasit ab hoste doceri quancumque cum philosophis et poetis et demum cum persuasivis eloquiis et probalibus argumentis allegantes quod in eorum dictis et probacionibus quas in sensum de ductum contrarium quamquam de principali non curent a fidei catholice tramite deviarunt. Volentes huic morbo pestifero debitam adhibere medelam et occurrere iminentibus scandalis que parantur statuimus ordinamus et volumus ac vobis mandamus eciam cum presenti quod edictum de quo supra fit mencio factum per dictum dominum fratrem nostrum necnon et provisio statutum et inhibicio facta per nos super hiis ut superius continetur per vos et quascumque personas cuiusvis status prehemencie seu dignitas existant de cetero irrefragabiliter observentur. Statuimus eciam ordinamus et volumus pro predictorum firmitate maiori quod omnes et singuli cuiusvis status dignitatis et condicionis existant predicantes seu pertinaciter obloquente contra edictum huiusmodi pro inimicis nostris publicis reputentur et pro talibus a cunctis officialibus et nostris subditis de cetero habeantur. Quibus quidem inimicis nostris mandamus sub pene mortis incursu quatenus postquam contra edictum prefatum delinquerint confestim infra decem dies extra Civitatem villam vel locum ubi peccaverint et postea infra Triginta dies inde continue securturus a Regnis et terris nostris exeant sub spe ad eas nullo tempore revertendi. Quod si non fecerint ut prefertur per nostros officiales quoscumque ad ea complenda compelli et cogi volumus rigide et districte et ad telendam omnem materiam occasionis et scandali evidetis rogamus et attente requirimus ac in domino exortamur omnes et singulos Archiepiscopos Episcopos aliosque prelatos infra nostrum dominium ubilibet constitutos ad quos hec spectare modo aliquo videantur quatenus casu quo aliquis predicando vel disputando aut aliter de materia preiacente obraverit taliter quod inquisicio sequi debeat contra illum talem inquisitionem per dictos fratres de ordine predicatorum inquisitores heretice pravitatis eo quia naturaliter soli et singulares inimici existunt omnium et singulorum contentorum in edicto prefato cum ceteri religiosi imo et quocumque scienciarum universitates sint eis in hac veritate contrarii fieri de cetero non permitant nec tales sint iudices vere conclusionis huiusmodi seu aliquorum dependencium seu emergencium ex eadem cum sit disonum rationi et alienum a moribus coram suspecto iudice litigare sed hoc fiat per dictos Archiepiscopos et Episcopos aut officiales ordinarios eorundem quos iam sacri canones inquisitores primarios statuerunt. Dat. Barchinone